

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2022 trên địa bàn huyện Tam Đường**

Căn cứ Kế hoạch số 382/KH-UBND ngày 11/02/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2021 - 2023 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Công văn số 1109/UBND-VX ngày 07/4/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện Công điện số 01/CĐ-UBQGTE.

Căn cứ Kế hoạch số 683/KH-SVHTTDL ngày 07/5/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu về việc tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2022,

UBND huyện Tam Đường ban hành kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2022 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của tập luyện môn bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, đồng thời vận động toàn dân tích cực tập luyện môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng chống bệnh tật cho trẻ em và cộng đồng.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường và toàn thể xã hội trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và công tác phòng, chống đuối nước, góp phần từng bước giảm tai nạn đuối nước.

- Hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em và ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6 năm 2022.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về phòng, chống đuối nước đặc biệt là trẻ em. Tuyên truyền, vận động các gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát trẻ em, đặc biệt trong thời gian nghỉ hè, mùa mưa bão; chủ động đưa trẻ em đi học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước; phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước cho người dân và trẻ em.

**2. Yêu cầu:** Tổ chức Lễ phát động phải đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với điều kiện từng địa phương, tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng của toàn dân và trẻ em tham gia học bơi. Thực hiện nghiêm hướng dẫn của các cấp, các ngành về công tác phòng chống dịch Covid-19.

## II. QUY MÔ, HÌNH THỨC VÀ THÀNH PHẦN

### 1. Tổ chức Lễ phát động cấp huyện

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Lao động TB&XG; Hội chữ thập đỏ huyện; Công an huyện; Trung tâm Y tế huyện; Mặt trận Tổ quốc huyện và các đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn.
- Thời gian tổ chức: **8 giờ 00 phút ngày 27/5/2022.**
- Địa điểm tổ chức: Sân Thư viện huyện Tam Đường (*Địa chỉ: Số 124, đường Võ Nguyên Giáp - thị trấn Tam Đường - huyện Tam Đường*).
- Quy mô, nội dung chương trình:
  - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tham dự Lễ phát động.
  - + Lãnh đạo UBND huyện phát động phong trào tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước.
  - + Tổ chức hoạt động hưởng ứng: Giới thiệu, hướng dẫn các kỹ năng sơ, cấp cứu ban đầu và các kỹ năng phòng chống đuối nước; giới thiệu, hướng một số động tác bơi, lặn cơ bản tại bể bơi.
- Thành phần mời dự: Thường trực Huyện ủy; Thường trực HĐND huyện; Lãnh đạo UBND huyện; Đại diện lãnh đạo các cơ quan ban, ngành, đoàn thể huyện; đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn.
- Vận động các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn, các trường học, các bậc phụ huynh tích cực đưa trẻ em tham gia các hoạt động hưởng ứng Lễ phát động.

### 2. Lễ phát động tại các xã, thị trấn

#### 2.1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Tùy vào điều kiện của địa phương có thể tổ chức và tuyên truyền cho phù hợp trong tháng 6/2022.
- Địa điểm: Tổ chức Lễ phát động tại địa điểm phù hợp của cơ sở.

#### 2.2 Quy mô, nội dung chương trình

- Thành phần tham gia: Vận động các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là toàn thể trẻ em thuộc các xã, thị trấn, trường học, nơi có cơ sở hoạt động thể thao dưới nước tham gia Lễ phát động. Vận động nhân dân, các bậc phụ huynh tích cực đưa trẻ em tham gia các hoạt động hưởng ứng Lễ phát động. Mời các đồng chí lãnh đạo cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể, cơ quan, doanh nghiệp, trường học, các bản trên địa bàn tham dự Lễ phát động.
- Chương trình lễ phát động bảo đảm có các phần chính sau: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tham dự Lễ phát động; lãnh đạo UBND xã, thị trấn phát động phong trào tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước; tổ chức hoạt động hưởng ứng: Tổ chức tìm hiểu kiến thức, kỹ năng phòng chống đuối nước, các trò chơi vận động dưới nước,...

### **3. Nội dung tuyên truyền**

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ, tranh ảnh, phát clip về kỹ thuật bơi, kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em tại các địa điểm tổ chức Lễ phát động. Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền: *“Toàn dân tham gia phòng, chống đuối nước trẻ em”*, *“Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”*, *“Học bơi để phòng, chống đuối nước”*, *“Học bơi để nâng cao sức khỏe và phát triển thể lực tâm vóc”*, *“Học bơi để an toàn trong môi trường nước”*, *“Toàn dân hưởng ứng Chương trình sức khỏe Việt Nam”*, *“Toàn dân tích cực học bơi, phòng, chống đuối nước”*.

- Tuyên truyền Lễ phát động và tình hình triển khai các hoạt động dạy bơi, học bơi, phòng, chống đuối nước trẻ em trên hệ thống Truyền thanh - Truyền hình, Trang thông tin điện tử huyện, tuyên truyền cổ động trực quan, xe thông tin và hệ thống Đài truyền thanh cấp xã, loa truyền thanh bản.

### **4. Kinh phí**

- Cấp huyện: Kinh phí tổ chức được đảm bảo từ nguồn kinh phí không tự chủ của sự nghiệp Thể dục Thể thao huyện cấp cho Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông năm 2022.

- Cấp xã, thị trấn: Kinh phí tổ chức do ngân sách địa phương đảm bảo theo khả năng cân đối, tăng cường huy động mọi nguồn lực của xã hội để tổ chức Lễ phát động.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này. Tổng hợp, báo cáo UBND huyện, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kết quả triển khai thực hiện.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở tổ chức hoạt động bơi, lặn, vui chơi giải trí dưới nước thực hiện các quy định của pháp luật và xử lý kịp thời những vi phạm.

### **2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông**

- Lập dự trù kinh phí tổ chức Lễ phát động, chuẩn bị cơ sở vật chất, âm thanh loa máy, trang trí khánh tiết, băng rôn, khẩu hiệu. Bảo đảm các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Lễ phát động

- Tổ chức các hoạt động thông tin, truyền thông về chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước đặc biệt trong dịp hè, mùa mưa bão. Xây dựng các tin, bài, ảnh, clip, chuyên mục về tập luyện môn bơi, phòng, chống đuối nước trẻ em; cấp phát tin bài tuyên truyền cho các xã, thị trấn tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, hệ thống loa tại bản.

- Chủ trì phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan đơn vị liên quan chiêu sinh mở lớp dạy bơi trong dịp hè bằng các hình thức xã hội hóa.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo UBND huyện; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (*qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện*).

### **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Cử ít nhất 02 giáo viên giáo dục thể chất có chứng chỉ huấn luyện môn bơi tham gia Lễ phát động, hướng dẫn học sinh bơi và giới thiệu một số động tác cơ bản bơi, lặn.

- Bố trí 90 học sinh, 04 giáo viên quản lý tham gia Lễ phát động (*trong đó 20 học sinh trường tiểu học Bình Lư, 20 trường THCS Bình Lư, 20 học sinh trường tiểu học thị trấn, 30 trường THCS thị trấn*).

- Tuyên truyền kiến thức, kỹ năng phòng chống, chống đuối nước trẻ em cho học sinh, giáo viên và các bậc phụ huynh học sinh.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị liên quan chiêu sinh mở lớp dạy bơi (*xã hội hóa*) trong dịp hè.

**4. Hội Chữ thập đỏ huyện:** Phối hợp với các cơ quan liên quan cử 02 cán bộ đã được tập huấn lớp phòng chống đuối nước và các kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu tham gia Lễ phát động, phổ biến kiến thức, nguyên tắc an toàn khi bơi và thực hành mô phỏng cách xử lý tình huống khi bị đuối nước và các kỹ năng sử dụng dụng cụ cứu nôi.

**5. Công an huyện:** Cử 03 cán bộ đảm bảo an toàn giao thông và an ninh trật tự trong thời gian diễn ra Lễ phát động.

**6. Trung tâm Y tế huyện:** Cử 02 cán bộ y tế túc trực đảm bảo về công tác sơ, cấp cứu trong suốt quá trình diễn ra Lễ phát động.

### **7. Ủy ban MTTQVN huyện và các Đoàn thể huyện**

- Đề nghị Huyện đoàn hướng dẫn các tổ chức Đoàn, Đội các đơn vị thuộc huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động gia đình, trường học, cộng đồng và toàn xã hội quan tâm đến việc tập luyện bơi an toàn, và các kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em trong dịp hè; phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Hội Chữ thập đỏ huyện tổ chức tuyên truyền kỹ năng phòng, chống đuối nước, các kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu tại các trường tiểu học, THCS trên địa bàn huyện.

- Đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên, các hộ gia đình quan tâm, giám sát con em mình phòng, chống tai nạn đuối nước, đặc biệt tạo điều kiện cho trẻ em tham gia Lễ phát động và thường xuyên tham gia học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước.

**8. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện:** Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2022; vận động đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang, học sinh, đoàn viên thanh niên tham gia Lễ phát

động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2022 và các hoạt động khác của Lễ phát động tại các địa phương.

### **9. UBND các xã, thị trấn**

- Căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương, xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2022 để tổ chức thực hiện cho phù hợp.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa của bơi an toàn, phòng, chống tai nạn đuối nước đến các tầng lớp nhân dân trên hệ thống đài truyền thanh xã, bản, các cuộc họp, sinh hoạt cộng đồng.

- Vận động các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là toàn thể trẻ em, các em học sinh thuộc các trường học trên địa bàn tham gia hưởng ứng Lễ phát động.

- Thường xuyên rà soát các khu vực có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước để cảnh báo và có biện pháp chủ động phòng ngừa kịp thời đảm bảo an toàn cho trẻ em nhất là trong dịp hè, mùa mưa bão.

- Bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương, huy động nguồn lực xã hội hóa để tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước đạt hiệu quả.

- Kết thúc tổ chức Lễ phát động, tổng kết đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (*qua Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông*) trước ngày **30/7/2022**.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2022. UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo về UBND huyện (*qua Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền Thông huyện*) theo số điện thoại 0914.332.610 (*Đ/c Lê Văn Lương - Giám đốc Trung tâm*) để được giải đáp./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/c);
- TT. Huyện ủy (B/c);
- TT. HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, P.CT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Xuân Thịnh**